

# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mk. 5.

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po południu  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

## Jablecznik pół wytrawny

DYSTYLARNIA PAROWA, HURTOWY SKŁAD WIN  
i TŁOCZNIĄ WIN OWOCOWYCH

**Łódź, M. Łuba** Plac Wolności 5

POLECA:

### Likiery

Benedyktyn  
Poppermint  
Prunelle  
Allasch  
Cherry Brandy

### WINA

Węgierskie  
Hiszpańskie  
i  
Włoskie

914-2

## Wyniki plebiscytu.

(Telefonem od naszego warsz. korespondenta).

Według informacji, otrzymanych w Warszawie, stwierdzać można, że wyniki plebiscytu na Górnym Śląsku są następujące:

W 11-tu powiatach wschodnich wraz z okręgami miejskimi Polska ma, licząc na głosy, większość od 20-30 tysięcy, zaś, licząc na gminy, 80 proc. gmin za sobą

W okręgach zachodnich głosy polskie stanowią mniejszość.

Jak dowiadujemy się z wiarogodnego źródła, w najbliższych dniach członkowie komisji międzynarodowej w Opolu prześlą do swych rządów raporty ze sprawozdaniami z plebiscytu i w raportach tych na mocy traktatu wersalskiego przedstawiają projekt wytknięcia linii granicznej pomiędzy Polską a Niemcami na Górnym Śląsku.

Z wiarogodnych źródeł dowiadujemy się, że twierdzenie prasy niemieckiej, jakoby traktat wersalski przewidywał niepodzielność Górnego Śląska, jest z gruntu fałszywe.

Paragraf 88 traktatu i par. 5 i 6 aneksu do traktatu przewidują z góry podział Górnego Śląska na polski i niemiecki.

Według informacji z urzędowych źródeł, Polska zupełnie stanowczo domagać się będzie przeprowadzenia granicy na Górnym Śląsku, w myśl woli ludności, wyrażonej przez plebiscyt. Granica ta została określona mniej więcej w odezwie komisarza Korfanego.

### Prowokacje niemieckie.

WARSZAWA, 23 marca. — (East-Express). — Niemcy nie zaniechali prób wywołania na Górnym Śląsku rozruchów przez prowokowanie ludności polskiej. Niemcy zdzierali polakom orzeki plebiscytowe i w inny sposób rozdrażniali spokojną dotąd ludność.

Zbrojne prowokacje niemieckie w Hucie Bismarka, Królewskiej i Wielkiej Dąbrówce wywołały większe rozruchy, podczas których dwóch polaków zabito i dwóch rannono. Donosi o tem „Kurjer Warszawski“.

RYTOM, 23 marca. (East-Exp.). Według informacji ze źródeł wiarogodnych niemiecy tutejsi otrzy-

mali instrukcje z Berlina, aby przygotowano rozruchy na terytorjum plebiscytu. Data rozruchów niewiadoma, lecz przypuszczać należy, że niemiecy chcą wywołać rozruchy po ogłoszeniu ostatecznej decyzji rady najwyższej, a następnie zrzuć odpowiedzialność za nie na polaków. Pomimo prowokacji ze strony niemieckiej ludność polska zachowuje zupełny spokój.

### Nastroje niemieckie przeciwko podziałowi Górnego Śląska.

BERLIN, 23 marca (East Expr.). Prasa niemiecka, podając obliczenia wyników plebiscytu na Górnym Śląsku, przestała głosić zwycięstwo niemieckie, natomiast zamieszcza liczne komentarze, do-

tyczące rzekomych aktów teroru, popełnianych przez polaków na terytorjum plebiscytowe. oraz stronnictwo na korzyść polaków, ujawnioną przez gen. Leronda. Pomimo znacznej większości, otrzymanej przez polaków w okręgach południowo-wschodnich, prasa niemiecka jednogłośnie żąda, aby niedopuszczano do podziału Górnego Śląska

BYTOM, 23 marca. (East-Expr.). Według informacji, zaczerpniętych w kołach niemieckich, głoszenie zwycięstw niemieckich na Górnym Śląsku pochodzi z dwóch przyczyn: Pierwszą jest ignorancja polityczna, która sprawia, że część Niemców nie wie, iż nie ogólna cyfra oddanych głosów decyduje o przynależności Śląska, lecz wyniki głosowania w poszczególnych gminach.

Drugą przyczyną jest system, stosowany przez władze berlińskie, a polegający na głoszeniu zwycięstwa i jednocześnie na ukrywaniu liczby gmin, które się opowiedziały za Niemcami i za Polską, co w danym razie jest czynnikiem decydującym o zwycięstwie. W ten sposób właśnie niemiecy przygotowują grunt do protestu przeciwko oczekiwanej uchwale rady najwyższej. Coraz częściej słychać twierdzenie Niemców, że Francja zamierza uczynić Polsce podarunek z Górnego Śląska, chociaż zwycięstwo w plebiscycie uzyskały Niemcy.

Koła urzędowe niemieckie będą usiłowały przeforsować punkt widzenia, że Górny Śląsk jest niepodzielny, oraz że niedopuszczalnym jest decydowanie o przynależności części Śląska na podstawie głosowania poszczególnych gmin.

### Simons dziękuje niemieckim emigrantom.

PRAGA, 23 marca. (Pat.). „Prager Tageblatt“ donosi z Berlina, że minister Simons powitał wczoraj pociąg z powracającymi emigrantami górnośląskimi. Wygłosił on przemówienie, w którym oświadczył: Wygrałszy bitwę, Górny Śląsk opowiedział się za nami. Dziękuję wam za pomoc. Niewątpliwie ponieśliście straty, ale o ogólne zwycięstwo jest nasze. — Ludność Górnego Śląska oświadczyła się przy plebiscycie, że Górny Śląsk musi pozostać przy Niemczech. Minister zakończył swe przemówienie okrzykiem na cześć Górnego Śląska.

### Sprawozdanie plebiscytowe wysłane będzie w czwartek.

PARYŻ, 23 marca. (Pat). Gen. Lerond doniósł radzie najwyższej, że prześle sprawozdanie o głosowaniu na Górnym Śląsku do czwartku. Czy decyzja aijantów nastąpi jeszcze przed sobotą, zależy to od treści sprawozdania gen. Leronda.

### Echa plebiscytu na giełdach niemieckich.

WARSZAWA, 23 marca. (East-Express). Marka polska na giełdach niemieckich szybko idzie w górę. Na giełdzie berlińskiej odbyły się wielkie transakcje papierami górnośląskimi, skutkiem czego akcje górnośląskie spadły w cenę, zmie-

niane przez posiadaczy na walory zachodnio-niemieckiego przemysłu.

### Gen. Lerond w Paryżu.

BYTOM, 23 marca. (East-Exp.). „Oberschlesischer Courier“ dowiadyje się, że generał Lerond wygłosi w Paryżu sprawozdanie o wyniku plebiscytu w dniu 25 b. m.

### Dostawy węgla górnośląskiego dla Austrii.

WIEDEN, 22 marca. (B. P.). — „Neue Freie Presse“ dowiadyje się ze źródeł miarodajnych, że w ciągu ostatnich miesięcy Niemcy dostarczyły Austrii umówione ilości węgla z pokładów górnośląskich. Export śląskiego paliwa do Austrii wynosił w listopadzie r. ub. około 280,000, w grudniu r. ub. 209,000, w styczniu r. ub. 21—22 tys. tonn. Brak dotychczas ostatecznych danych o dostawach lutowych, ale z tymczasowego zestawienia wynika, że i w tym miesiącu wyładunki nie uległy zmniejszeniu.

### Opinia francuska.

PARYŻ, 23 marca. (East-Express). „Le Journal“ pisze, że Rada najwyższa nie powinna dawać posłuchania żądaniom niemieckim co do nierozdzielności Górnego Śląska. Francja jest zadowolona, że Niemcy utracą część bogactw górnośląskich, co uniemożliwi im zakłócenie pokoju europejskiego.

PARYŻ, 23 marca. (PAT). Havas. Komentując wyniki plebiscytu oświadcza „Temps“, że głosowanie niedzielne nie usprawiedliwia niczem okrzyków zwycięstwa w Berlinie, jeśli się rozważy rezultaty tego głosowania na zasadach słuszności. Pod pozorem, że ogólna liczba głosów niemieckich przewyższa ogólną liczbę głosów polskich, niemieckie dzienniki chórem wołają, że Górny Śląsk jest niepodzielny i że powinien w całości wrócić do Rzeszy. „Temps“ stwierdza na podstawie brzmienia traktatu, że Górny Śląsk musi być podzielony na obszar niemiecki i obszar polski i dodaje, że jeśli Niemcy wołają, iż Górny Śląsk jest niepodzielny to dlatego, że chcą zachować bogactwa górnicze i przemysłowe znajdujące się na obszarze polskim. Jednakże plebiscyt został przeprowadzony w tym celu, aby umożliwić obywatelom wypowiedzenie się o własnym losie. Sprzymierzeni zaś nie zamkną robotników polskich w rezerwuarze Niemiec. „Journal des Debats“ oświadcza, że dzisiaj podział zda-

### Nie chcą wracać!

WARSZAWA, 22 marca. (Wl.). W transportach jeńców rosyjskich, udających się do stacji wymiany jeńców w Baranowiczach i Równem, a także wśród jeńców, oczekujących na wyjazd na punktach kolejowych, zdarzają się częste wypadki dezercji jeńców. Pojmani tłumaczą swój postępek tem, że nie chcą wracać do Bolszewji i proszą o pozwolenie pozostania w Polsce. Wskutek tych dezercji etapy stacyjne zażądały zwiększenia liczby straży konwojującej.

### O zmianę konstytucji gdańskiej.

GDAŃSK, 22 marca. (Pat). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmiku gdańskiego toczyła się dyskusja w sprawie pisma ligi narodów, żądającego zmiany konstytucji gdańskiej, zwłaszcza co do skrócenia czasu w urzędowaniach senatorów i ich odpowiedzialności przed sejmem. Nacjonalisci niemieccy oświadczyli, że liga narodów niema prawa żądać zmiany konstytucji gdańskiej. Socjaliści większości powitał z zadowoleniem interwencję ligi narodów. Stronnictwa centrum wystąpiły przeciwko interwencji ligi narodów. Frakcja polska stwierdziła, że liga narodów w każdej chwili może spowodować zmiany konstytucji gdańskiej. Wszyscy mówcy oświadczyli się za odesłaniem sprawy tej do komisji konstytucyjnej.

### Opinia czeska.

PRAGA, 23 marca. (Pat). — Dzienniki czeskie omawiają wyniki plebiscytu na Górnym Śląsku wypowiadają zdanie, że plebiscyt wypadł więcej na korzyść Niemiec niż Polski. Organ Benesza zauważa, że w każdym razie nie cały Śląsk przypadnie Niemcom. Dla polaków nie wszystko jest stracone, gdyż jakąś część Górnego Śląska otrzymają.

„Narodni Polityka“ donosi, że przy plebiscycie grały rolę względy gospodarcze. Dziennik ten ubolewa, że wskutek niepowodzenia polaków czesi nie otrzymają powiatu Głupeckiego, któryby otrzymali w razie zwycięstwa polskiego.

PRAGA, 23 marca. (PAT). „Lidowe Nowiny“ donoszą z Paryża: Koła miarodajne sądzą, że rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej zapadnie w tym sensie, że obszary na prawym brzegu Odry przypadnie Polsce, w ten sposób otrzymałaby Polska większą część Górnego Śląska z miastem Rybnikiem, Gliwicami, Opolem i całym obszarem węglowym.

### Prasa węgierska o plebiscycie.

BUDAPESZT, 23-go marca. (Pat). Omawiając wyniki plebiscytu górnośląskiego, „Pester Lloyd“ zaznacza, że zgodnie z traktatem wersalskim okolice górnicze Górnego Śląska przypadły Polsce. Polska stanie się potężnym mocarstwem, którego naturalne bogactwa pozwolą odzyskać ważne stanowisko, jakie niegdyś zachowywała w świecie. Interesy życiowe Polski są ściśle związane z pokojem europejskim. Europa powinna życzyć sobie, aby ustalo naprężenie atmosfery politycznej w Europie, co umożliwi Polsce spokojną pracę, zmierzającą do podniesienia ekonomicznego kraju.

„Vilag“ stwierdza, że mimo olbrzymiej wyższości kursu marki niemieckiej nad kursem marki polskiej, Niemcy nie mogły uzyskać absolutnej większości, która by przemawiała za przyłączeniem Śląska do Niemiec. Pocucie narodowe polskich okręgów Górnego Śląska okazało się silniejsze, niż chwilowe względy ekonomiczne.

### Kronika polityki polskiej.

— Korespondent „Journal de Pologne“ donosi z Moskwy, że wiadomość o zawarciu pokoju z Polską powitano tam z wielką radością. Na Placu Teatralnym odbył się wielki wiec. Wieczorem miasto iluminowano. (E. E.).

— Przybyła do Warszawy misja afganistańska, celem notyfikowania rządowi warszawskiemu wstąpienia na tron nowego emira. Misja ta odbyła konferencję z ministrem Sapiehą, podczas której omawiano sprawę nawiązania stosunków dyplomatycznych i ekonomicznych między Rzeczpospolitą Polską a Afganistanem.

— Czynnione są przygotowania do obsadzenia granicy wschodniej z Rosją, Białorusią i Ukrainą natrybmiast po ostatecznym ustaleniu granicy przez komisje graniczne. W tym celu wysłano już kilkudziesięciu żandarmerów oraz kilku urzędników cywilnych do punktów, gdzie odbywa się lokalna wymiana towarów.





